C A P. I.

A liber Denter. & Proc. Quia a Moysi in hoc praesertim libro repetuntur, praece sententia narratione b. m. iudicamus. Ceterum quo niam legge hic liber nomen habet, legis presigendi suntierunt. Et itaq; lex oratio, quae quid facienda sit, etcepit, quid non faciendum sit vetat. Vel sic, est oratio animali natura politico p̄cipiens vel vetans. Natura. n. politicus omnis homo est, nam illi insitum est natura legi, reipub. diuine parere, de qua dicitur. Gloriosa diuina sunt de te cimis. Dei. Vel sic, lex est definitio pol. i. i. de reb. agendis vel omitendis. Vel sic, est oratio p̄cipiens vel vetans, de omnibus vngactiōnibus, quę, quando, & quomodo maiestate & cum damno fiat. Vel sic, est norma iustorum & iniustorum. Vel sic, Mensura iustorum & iniustorum, non tam hominum quam rerum. Vel sic, est oratio docens quomodo temp. ad ministrare oporteat, quę definiitio ei conueniet, qui omnes suas actiones ad rem p̄celestē refert. Vel sic, est oratio interdictoria scientiae regiae, quā Christus, ipsa patris sapientia, omnib. qui huius du&u ad regnum cœlorum, seu Dei contendunt, impetrat. Vel sic, est contentus ciuitatis de reb. faciendis vel non faciendis, sit vero civitas consonos ecclesię cętus, de reb. faciendis aut minus. Extēditur autem lex h. per magistratus ecclesiasticos, tribunalium, bellū contra oppositas actiones, pacem iuuia, lana de Deo dogmata nuptias, liberoru eductiones, preparationē extremę vita migrationis, denique iusta defunctorum. In unoquoque. n. hominum, vel legitime vel illegitime quisque versatur.

B THEOD. Cur hic liber qui est in ordine quintus, Deuteronomium, i. secundi legium appellatur? Cum ex Aegypto dominus populum suum eduxisset, tulit in monte Sina legē, ad eius normam nostra viuerent, secundo deinde anno iussit, ut terras promissas capesserent, quas illi cum neglexissent, quasi eius opib. disidentes, iratus iurauit, de censis a Moysi nemini concessurum, ut ad optatas sedes permenirent. Sed fore ut per annos quadraginta vastas per solitudines errabundi morarentur, exceptis duobus. His igitur interemptis recenseret iheretorum filios, eandem agentes atatem, quam illi tum quādo fuerant supputati. Holce Deus introducturus in terram quam erat pollicitus, docet ministerio prophetę legem, quam patribus eorum transgressoribus explanauerat. Quare Deuteronomium continet recapitulationem eorum quę lege causa sunt & gesta in libris Exodi, Leuitici, & Numerorum. Notat etiam tempus & locum ubi & quando huic iuuenu multi tudini doctrinam proposuit. Quib. aperte demonstratur, non esse hanc nouam legem, sed summam quandam legis, ad instruendos superstitites maiorum suorum, qui tot tantique Dei eiga se merita non vidissent.

b Hæc sunt verba que. Premitur legislator titulum, quasi prologum, in quo ostendit nomen auctoris, & quid fecerit, & ubi, & qm. Sicut paulo post in glossa distinguetur, & terminatur ut gaudiadū vñ, ibi, Quadragesimo, &c. vel inferius, ibi, Deus noster, &c. Sed ad eorum evideniam quę in prologo, & eorum C quę sequuntur, tangenda est aliquantulum veritas historiæ. Ab exitu

NICOLAVS DE LYRA.

C A P. I.

C Eclaratio sermonum tuorum illuminat & intellegit. dum dat parvulus. Sic ut dictum fuit in principio Exod. tux non datur proprie vni personæ singulari, sed communione, & i. o. datio legis præsupponit adunationem plibis pl. 118. b. em lex sit danda, & ideo sicut fuit dictum in principio Gen. lex que contineatur in quaque libris Moysi sic dividitur, qu. a primo in libro Gen. desribetur si paratio fidelis populi ab infidelib. & eius adunatio sub cultu u. nus. Dei. In Exodo vero & in alijs duobus libris sequentibus describitur datio legis populi iam adunato. In Deuterono, vero describitur replicatio legis dñi in eius explicatione, de qua potest dici competenter reibum propositum.

exitu filiorum Israel de Aegypto usque qro peruenient ad campestria Moab supra Jordani, suixerunt quæ oagimia duos anni, in quibus duxerit te nō poteris quadrageinta duas & annos fecerint. Quoniam nubes levabatur, casta mouebatur, & cum illabat, ligabantur & manebant in eodem loco, que uelque iterum levabatur nō es. Prima mansio fuit in Ramesse, illura in campestribus Moab. A Ramesse vix ad montem Sina, p̄atio quadrageinta septem dierum duodecim mansiones fecerint & hoc primo anno, & ibi fecerunt annum steterunt; ibi dux data est, ibi Genesis scriptus, Exodus, Numeri scripti sunt, & magna pars huius. Inde pedem noventes anno secundo peruenient in Cadesbarne & in spatio illo fecerunt viginti mansiones, de

Cadesbarne miserunt exploratores, qui reuertentes nunciauerunt terram bonam, sed robustos & gigantes homines inuenierunt, & territi volentes redire in terram Aegypti, unde itatus domius. Abierunt retro & iustrauerunt montem Seir per 38. annos ibi mortui, & prostrati sunt murmurantes. In quadragesimo anno peruenient ad Cadesbarne, unde retro abiuerunt per deserium, & in illo spatio nouę mansiones iterum fecerunt. Unde vero dies Moyses antequam veniret ad Cadesbarne, legem solo verbo recipi uulanit, & de Cadesbarne usque ad campestria Moab, & illo spatio undecim dierum scripto volum commendare. Ecce de primo anno 12. de secundo 21. de reliquo nouem, & ita quadrageinta duas mansiones.

Hæc fuit causa huius libri, vt scilicet, quę facta fuerant, breuiter collecta, arctius tenerentur in memoria, facile enim retinuerunt quę breuiter dicuntur.

c RABA. Hæc sunt verba que locutus est Moyses, &c. Principium Deuteronomij titulus esse viderit totius operis, quia persona indicat auctoris, & quid fecerit, & locum & ips. Nomina quoque libri gratiam demonstrat noui testamenti. Deuteronomium namque secunda lex interpretatur, & euangelium significat quod veteris testamenti sacramenta spiritualiter ex planat. Sicut liber Denter. repetitio est quatuor librorum legis. illi. n. proprias continent in se causas, iste replicat uniuersitatem, & ipse propria lactamenta.

D E M. Hoc de se tanquam de alio de more sancte scripture dicit, sicut & ibi. Frat Moyses mitissimus super om. Num. 12. a nes homines qui morabantur in terra. Sic enim uitat arrogiam, & demonstrat u. tandem. Similiter & Job de te dicit, Vn. rat lob. 1. 3. in terra Hus nomine lob, &c. Et His est discipulus ille qui testum omnium perhibet de his, &c. De te tanquam de alio loquitur sicut Ioannes de se ait. Discipulus quem diligebat Iesus, &c. Vel spiritus sanctus perhibet ei testimonium, ut n. o. possit dubitare Moy-sen ista scripsisse.

E GIGEA. Secundum omnia hæc non uno eodemque die recte excusata prophetam, sed multos intercessisse dies, quibus paulatim animos illorum legitimis iustitias imbueret, unde frequenter eadem circumagit verba, ut ex continuatione memoriæ instauraret.

F L. Locutus est. Moyses lex vetus est, quę trans Iordanem, i. ante Allegor. baptiz.

propositum. Declaratio sermonum, etc. Unde liber iste procedit secundum quadruplicem modum in verbis propositis contentum, scilicet: explicando obscuram, quo notatum casu dicuntur, Declaratio, secundum lecanum in alijs libris prædicta, quæ u. ostendit etiam dicuntur. Sermonem monitum, ut supplendo omissa, quod notatur ibi, Illuminatio, & ratio applicando & addendo necessaria, quod notatur cum dicuntur. Et intellectum dat parvulus, sicut videbitur in processu libri. Qui quidem liber dicitur in prece- muntur & executionem, quæ incipit ibi. Cepitque Moyses. In principio quæ tuor notatur primo quis seruit, scilicet quibus, ubi, Ad orientem Irael, tertio, ubi scilicet ibi. Trans iordanem, quartio quod scilicet ibi. Quadragesimo anno. Circa primum, scilicet et.

G D. Hæc sunt verba que locutus. Sciendum quod aliqui dixerunt Dicisse quod

A a Quadragesimo anno vndeclimo mense prima, &c. I S 1 D. Quidam
ginta anni quib. laboriosè petat. **T**is filii Israël ad terrā promissiōnē transierunt, totū huius ēcūli tēpus significat, in quo ecclēsia sub labortib. & periculis tentationib. quod noui viderē sperando, per patientiam expectat, donec veniat ad promissā

mata exacerbantim. Hic in unoquoq; occidit, cū simula-
tio damnatur, ueritas amator. **O**g nero interpretatur conclu-
sio, Basan cōfusio. Id. n. agit diabolus ut inām ad Deum p̄clu-
dat obiecta idolatria, ne quis in Christū credat. Conclusio e-
nīm p̄cedat ut rex, confusio sequitur vi plebs. Quos enim a

patriam. Ideo doni-
nus quadraginta die-

būs ieiunauit & qua-
draginta noctibus, &

tētatis est in eremo.

Corpus enim Christi

quod eit ecclesia ten-

tationes transmittit,

& labores donec ve-

niant ad consolatio-

nen. Quod autem ve-

stis Israēlitarum per-

totannos nulla vetu-

state corrupta est, &

pelles calciamentū

sinelabe durauerunt,

significat incorrupti-

bilitatem corporum, h

in Hōreb, dicens: Sufficit vobis, quod in hoc mōte mansistis.

quaē modo corrupti-

bilia, sine corruptione manebunt.

B Quadragenarius ex denario & quaternario cōstant, & legis

eūangelii impletionem significat, quae sit in ecclēsia, decem

namque ad legē pertinent, quatuor vero ad eūangelium.

b Vndeclimo mense, &c. Sicut in undeclima expressa est legis trās

gressio, sic in prima die per uigil ad docendum legiflatoris in

tentio, qui ex quo in obediens populus legē transgredi non ti-

muit, statim p̄dicando & corrigendo voluntatem domini

insinuare studuit, & eos ad meliora trahere uel prouocare

verbis & exemplis non cessauit.

Debemus prius in nobis vitia occidere, & sic mandata diuina

populis tradere.

d Sebon regem Amorrhæorum qui habitauit in Hesebon, &c. I S 1 D.

In his regib. licet res gesta cognoscatur, per nominum tamē

interpretationes spiritualis significatio intimatur. Sebon namq.

germen inutile uel tētatio oculorū interpretatur, per quā dia-

bolus figuratur, qui transfigurat se in angelum lucis, ut per

schismata incautos decipiat, uel p̄ hæresim; Hūc Amorrhæi

id est amaricantes regē habent. Nisi evīm quidēam veritatis

C simulatio p̄cedat, nec erunt hæreses amaricantiū, nec iehu-

mata

NICOLAVS DE L Y R A.

* 1 Quadragesimo anno. Scilicet ab egressu filiorum Israēl de Aegypto, quia in quadraginta annis quib. filiū Israēl fuerunt vagi per desertum, includitur annus qui transferat ab egressu de Aegypto usque ad missionem exploratorum ut dillu in suis Num. 14.e.

2 Vndeclimo mense. Ex quo patet quod verba huius libri dixit Moyse filius Israēl & scripsit propinquus mortis sua & hoc duplice de causa. Una est, quia ibi continentur aliqua verba, a increpationis propter peccata que commiserant, sicut & Iacob increpauit Ruben, Leui, & Si-
meon propinquus morti, ut habetur Gen. xl ix. 1. & Losac filius Israēl, ut habetur Iosue xl ii. & similiter Samuel 1. Reg. 12. Secunda causa est, ut fortius memoriae imprimerentur, quia verba que a patribus, filiis, & a principiis subiectis prope mortem traduntur, melius commendantur.

3 Postquam percussit Sebon. Quis si increpasset eos antequam introduxisset filios Israēl in partem terræ ab eis possidentam potuisse direisse, cum essent dura & ceruicis, & adrebellantur priui, quia ad istum increpare nos, & legem nobis imponere, qui non potuit nos introducere in aliquam partem terræ a nobis possidentam?

4 Cœpitque Moyse, &c. Hic incipit executio libri, & dividitur in quatuor partes principales. In prima Moyse ponit inductionem ad legis reverentiam per beneficia eis promissa & in parte preſtitā. Secundo ponit explanationem ad legis obseruantiam & efficiaciam, c. 4. Tertio executionem per benedictiones & maledictiones futuras legis obseruantiam

fide Christi excludit, confundentur cum Christus appetuerit. Sehon autem habuit Hesebon, quia diabolus rex vitorū humanis se immiscet cogitationibus, & mētem cingit superfluis solitudinibus, ne verba proferat veritatis, vel exerceat opera pietatis. Interpretatur namque Hesebon cogitatio vel cingulum mōtoris.

6 Og quoque rex Basan habitauit in Astaroth, & Edrai. Asta-

roth quippe atria, Edrai inundationem malorū tonant, infidelitatem scilicet cum operib. prauis. Ad hoc enim diabolus

certat, ut quos regit, nunquam intrent ianuam fidei, sed foris manentes semper operibus insistant prauis.

e In terra Moab. Exlex siquidem populus fuit, qui legem spiritalem non habuit.

f Cœpitque Moyse. * R V P. Hæc legis explanatio breuis & lu-

cida, pene cunctorum quæ sparsim dicta vel gesta sunt, recol-

lectio est, magnā multumque solicitam viri mitissimi super omnes homines qui morabantur in terra dilectionem, ubiq; spirans, scilicet ad hoc tendentis, ut auditorum suorum sur-

sum ad dominum erigat benevolentiam.

g Dominus Deus noster. In li. Num. de profectione filiorum Is-

rael de deserto Sinai narratur, sed p̄ceptū domini ad Moy-

sen de eodē transitu non dicitur, sed de nube quæ tabernacu-

lum tegebat, & qñ proficiscendum erat, recedebat, & ad locum figēdorum castrorum p̄cedebat. Sic enim scriptū est:

Anno secundo, mense secundo, vīgesima die mensis elemata est nubes de

tabernaculo fæleris, & recubuit in solitudine Pharan. Sed manife-

stum est transitum illū Dei p̄cepto esse dispositū, licet ibi

non sit commemoratum. Vnde alibi in libro Numeri ad im-

perium domini figebant tentoria, & ad imperium illius de-

ponebant.

h Sufficit vobis, &c. Præcipit Moysi ut recedat a monte in quo

legeū acceperant, quia doctor nō semper dēt instare contē-

pla

tiā, c. 27. Quarto finalem dispositionem ad perseverantiam in lege quæ si condens testarēt, & disponens ad introductionem in vltiorem terrā 31.c. Circa primum noīandum, quod inducit homines ad legis reverentiam. Primo reducendo ad memoriam beneficia ante legē patrib. promissa, & partim ēt filiū eorū preſtitā. Secundo recolendo beneficia post legē datā exhibita, c. 2. Circa primū capitulū primo repetuntur be- neficia promissa, secundo culpa cōmissa ibi. Profetiq; de Horeb, tertio presentia omisſa ibi; Et respondit̄s mihi. Circa primū in scienā, quod ante legē duo spiritū aliter patrib. Deus promisſus scilicet terra magnitudinem. Gen. 13. a. D. xit dominus ad Abraham. Sequitur. Leua ocu- los & vide a loco in quo nunc es ad aquilonem & meridiem & orientem & occidentem, omnē terrā quam conspicis tibi tribus an-

celū & numerā stellas ī potes, & dixite: Sic erit semen tuū.

Primo igitur recolit primum, secundo secundum ibi: Dixique vobis.

Circa primum dicitur sic.

Cœpitque Moyse explanare. Addendo aliqua ad eius intelle-

cū & eius declarationem.

s Et dicere. Ea quæ inferius sequuntur.

6 Dominus Deus noster locutus est. Et ideo cum sit veritas per-

sentiam, debuisti ei credere absque hesitatione, quid autem dixit, subdi-

curia dicunt.

7 Sufficit uobis quod in hoc monte mansistis. Quia filii Israēl

iam receperant legē a domino, ut habetur Exo. 20. fecerunt tabernacu-

lū & omnia eius instrumenta ad diuinū culū, uibabetur Exo. 2. 5. &

ordinati

non solū licitum est sed etiam meritorū hoc hominib. litera-

tis sacrā exponere scripturā secundum fidei tenorem, & eius

obliu-

MORALITER.

* 1 Cœpitque Moyse explanare legem. Per hoc ostenditur quod

2. Cor. 5. c. *Aliquando descendat ut sui & proximorum enta
gerantur, que mente excedimus Deo, sive sorrisu vobis.
Aproposito. Sit illud. etc. Nusquam hoc manifeste est praedictum;
in his iuxta exemplarum Sagittatum templum in Numeris, post
duarum tubarum legem.*

d' Adhuc nubieram, &c. Diffinitum apud Deum. Non qui sunt Deus, qui numerat multitudinem stellarum. Non est deus nisi unus. Non valeo solus vestra negotia sustinere. &c. PROCOPIUS. Non valeo. Hec in Exodo idherent ecclie b. Samaritanis. Quia hodie debet vocari Mosis ei consuluit; ut plures principes. Reipublica am

ILIBER. Non
ognia que sunt in ci-
thara sonantur, sed o-
mnia sunt, si non
est historia spiritu-
alem intelligentiam so-
nat, sed sora inquit.
Nisi enim carera est
cuiuslibet, quae spi-
ritus sua sonant, non
exstant.

Reuertimini, & venite ad montem Amorrhorum, & ad cœ-
tera quæ ei proxima sunt + campæstria atque montana & hu-
miliota loca contra meridiem; & iuxta litus m. Iris, terræ
Chananorum, & Libani usque ad flumen magnum Euphra-
ten. En, inquit, tradidi vobis: * Ingrediuntini & possidete eam,
super qua iuravit dominus patribus vestris Abraham, Isaac,
& Jacob, ut daret illam eis, & semini ebræum post eos. Dixit y
Non se labores habebitis, sed auditores queritis.

Exod. 18. d
Quæritur.
2. Dixique domini in
ille separare, &c. De hac
divisione posse statu in Exodo antequam
venirent ad montem
Sinai scriptum est. ¶
Iethro sacerdos Moysi
dian cognatus Moysi
hoc ipsi suggesterit.
Unde merito queritur,
quo nodo hec si
bi & mydo & illo se-
pore conueniant? Sed
vobis in illo tempore:
Non potestur in
multipliciter sunt super numerum
dominus Deus vester multipliciter
de cœli plurimi. Dominus Dei
Perfectorum nullatenus posse est
huc numerum multa millia, &
sed licet
¶ Non valeo solus vestra ne
misericordia non sufficiat discordaniam vel
quædam
Date ex vobis viros capi-
a Vt ex priori vita probetur futuram
q[uod] his discipulis de-
xisse. Moses in illo
tempore non possum
solus cultuere vos,
& non illud tempus
vobis principes. Tunc responso
ad hanc rem tebusit illud

Deputatus primus in iugis suis officiis. & sic
sed obediens.

Gal. 4.2. Deus quoq; vbi venit plenitudo temporis, nullus noster laus.
Moraliter si dominus patrum vestrorum addat, &c. Vocet doctores de
protestu libiditorum gaudete, gratias agere, & schipet me
liora optare.

g. Pona eos. Nota subditis electione tribuit, portionemque
nuit, ac plebs coegerat eum, non obiecit, quoniam voluit
semper in amissione. Et hoc licet ea se sit cogitare. **Cap. xiiii.**
Invenimus ergo, ut habeatur Gen. 22. ut de iuratione Iacobis promisum, nullus
debet esse bellicatio, addidit turamentum.
8. Dixisse uobis. Hic reputat secundum promissum, statuerit sem-

N I C O L A V S V D E L Y R A,
ordinatus erant super populum Iudeorum et centuriones quoniam magistrus
et decani, ut habetur Exod. 18. & ideo non debebant plus manere
in iudea Horeb, sed transire ad terram sibi promissam, ideo subditur.
¶ Roueruntur. Non quia sibi Israel qui sunt erant prius fuisse in
tempore missione, sed patres eorum qui inde descenderant in Aegyptum,
propter quos dederunt. Generatione autem quattuor re-
vertemur huc, & ideo licet hie.

9 Non possunt solus sustinere nos. id est curam regimini vestri. hoc
dixit Moyses populo de consilio Ieris. ut habeat Ester. 18.

10 Quia dicitur Deus vobis multi vos. sicut patribus promiserat.

11 Et illis hodie sicut stellae et planitia. id est ad modum stellarum multiplicatae. sic enim dixerat Abraham Gene. 15. b. Suspice calum
& numerus stellae si potes. sed etiam si potes. ascendit in eum. *

Reuer. & uenit ad mon. Amor. *Vbi de criblit terra promissis
nis magnius finem*
2. Et iuxta littus maris. *Sic ille et mediterranei, super quod terra pro-
millionis sit, est secundum longitudinem suam.*

Tunc dominus deus patrem vestrorum, & auctoritatem suam Gen.
I5 quod filii israel erant multiplicati sicut stellae cali quantum ad ho-
nos. & sicut puluis terra, Gen. 15: qui in una malos, & iden qui usque fer-
rat Moyses hic mentionem de multiplicibus eorum iuri modum stellarum;
ideo subditur, deprecando, dominus addas ad hunc numerum multa mil-
lia, quia desiderabat multi in ambo oram. & non malorum.

3. Et Libani Mons est in fine terræ promissionis versus aquilonem, a quo denominatur et terra quæ est circa montem illum.

4. Vique ad flumen magnum Euphratem. Ex quo patet magni-

13 Non ualeo. Quantum ad spiritualia promouenda. immo s. sup. dicit.
14 Et pondus. Quantum ad temporalia disponenda. quae aggran-
mentem ad motum ponderis.
15 Ac iustitia. Quantum ad iustites & indicia praese-
ndenda. et ideo se-
ultur. 16 Date ex uobis iheros. &c. Id est pollerentur anima.
17 Sapientes. In diuinitate. 18 Et gnatos. In agibilibus humana-
m.

Exod. 18. c rudo terra sebi prouis & tamen non obtinuerunt eam totam v[er]o que auctio
men Euphraten ante tempus Salomonis.

19 Quorum conuersatio sit proba. Per eburam et rissum & sanguinem.
20 Ve ponat in eos principes. Ad regendum mecum populum.
21 Bonitatem est quamvis vis sit. Quia per hos negotia certius & faciliter
expedientur. ¶ 21. Tuitique
regimique temporalium; praelati vero & curati in regimine spi-
ritualium, quales autem esse debent adiutores illi, ostendai-

6. Intra inimi & possidete. Ac si dicat nullus poterit vobis in ali-

17. *Viros sapientes, &c.* Quantū ad naturā mīdūstālām de latrē
scripturā nōfīlām, & hoc in régimine spirituali, in reporāl
vero régimine debet esse industrī, idque conātrūdīnes &
iura ciuitatū & terrarū, ad quas se extendit régimēn tuum.
18. *Et gnaros.* Quantum ad sollicitudinem debita prudētia.
19. *Cuorūm conuersatio sit probata, &c.* Per experientiam bone vi-

7 Super qua iuravit dominus patribus. Liceat enim uerbum sim-
plex ipsius. Debet certum, tamen in promissione terre addidit iura-

regimini temporum, placitio & curia in regimine spiritualium, quales autem esse debent adiutores illi, ostenduntur cum dicuntur.

* obscura minus intelligentib. declarare, propter quod in
perpetua sapientia dicitur Eccl. 24. c. Qui elucidant me, utam atque
nam habebunt. Sacra vero scriptura proprie dicitur sapientia in
scriptis suis. Sic enim in libro Proverbiorum dicitur.

i. 18. *Et gnaros.* Quantum ad sollicitudinem debita prudentia.
t 19. *Quorum conversatio sit probata, &c.* Per experientiam bone vi
b. t huius, & hanc duo videntur in utroque regimur, scilicet spiritu suu
r. & secularium requiruntur.

a. Tribunos. Millenarios Greccē χιλιαρχούς, qui de spe scilicet Aeterni præmii docent subiectos.

b. Et centuriones. Centuriones Greccē ἑκατοντάρχους qui cœlestia mandata perfectis tradunt luce preponunt, qui cœtenario numero, id est, perfectione praediti. Quasi centū regunt dum ad perfectionem perducunt.

a. Vobis eligentibus prius.

b. Non alienos.

c. Postea.

d. scilicet qui sapienter agunt.

e. Quia magis timentur.

c. Et quinquagenarios. Greccē πεντακοσιαρχούς qui opera pœnitentiae annuntiant.

d. Decanor. Qui de narri perfectione viñex denarium expeñtantes, eiusdem de narri multos præparant participes.

e. Quia Dei. non hominum. quia iudicando Dei uicarii estis qui personam non accipit.

f. Quod si difficile. Maiora quæque & dif- ficia delcernere & iudicare debent maiores parua & facilia minores.

g. Profelli aut. GILBERTVS. Hec in locis propriis congrue exposita sunt. Exposita vero exponere otiosi est, non studiosi.

h. Cumque venissimus in Cadesbarne, &c. Quod secundo anno egressionis sue populo in deserto Pharan q̄ est Cades, venerit, ubi tenetis exploratorib. cum fructib. terræ, & quæ viderant nuntiantib. in munitu rauerunt contra Moysen & Aarō, & ideo longi it. neris tedium & moralitate affecti interierint: hic locus manifestum dabit indicium. Vbi notandum quod xlī. mansiones quas ab Aegypto usq; ad Iordanem habuerunt trium tantum cōgruere videtur curriculis annorum, primi. s. secundi & quadragesimi egressionis de Aegypto. Primus certa distinctione continet i. primam Ramesse 15. die primi mensis ingressam, ultima solitudinem Sinai, prima die tertii mensis additam: & per unde cim continuos mēles cōstruendi tabernaculi & docēde legis gratia minime relata. Quarū 12. mansionum ix. tantum in Exo. exprimitur nominatim, tres in vocabulo deserti Sin (q̄ dicitur esse inter Elini & Sinai) indiscretē significantur. Secundus annus complectitur mansiones 21. Quibus in ordine historiæ cunctis indifferenter sub nouiōne solitudinis Pharan comprehensis, prima tantū & secunda, & ultima, id est, lepul chra

NICOLAVS DE L Y R A.

* 1. Tulitque de tribubus vestris. Per electionem & consensum vestrum.

2. Viros sapientia & nobiles. moribus. & genere, quia secundum quod dicit Boetius de consol. nobilitas generis quantum est de se videtur ipsius nobilibus quandam necessitatem imponere, ne a maiorum suorum probitate pegeantur.

3. Et constitui eos principes. in diversis gradibus. & officiis. unde subditur.

4. Tribunos, &c. qui præsumt mille.

5. Centuriones. qui centum, & sic de alijs.

6. Præcepique eis dicens. Audite illos, quia iudicium debet dari cū maturitate & discretione, ad quod præxigitur, quod partes diligenter audiantur.

7. Et quod iustum est iudicate, non diuertentes a iustitia aliquo pre mio nec favore vel amicitia. ideo subditur.

8. Siue ciuius siue peregrinus, &c. quia concines solent magis diligere alium.

9. Ita paruum audietis ut magnum, nec acci. Hoc dicitur, quia diutes solent magis honorari, & audiri quam pauperes, quod non debet esse in iudicio.

10. Quod si difficile visum aliquid fuerit, &c. Ita quod non videa usclare, quid sit determinandum.

11. Referte ad me & ego audiam. ut determinem vobis quid age- dum sit si sciām, vel si non, ad consilium domini referam, sicut fecit ae lab. Salphaad ut dictum est numeri. 27.

12. Profecti autem de Horeb. Postquam Moyses narravit prædi-

cia beneficia, hic consequenter refert culpam commissam ex revelatio-

ne exploratorum, per quam fuit retardatum primum promissum de in-

gressu terre promissionis. Circa quod Moyses primo replicat acce-

suum populi ad missionis locum. secundo missionem exploratorum, ibi:

Et atcessitis, tercio peccatorum commissur, ibi. Et nolueritis ascendere.

quarto promissum impletum, ibi: Cumque audiuerit dominus. Circa

primum dicitur: Profecti autem de Horeb, qui alio nomine vocatur mons Sinai.

13. Transiūmus per etēnum ter. Quia erant ibi serpentes magni

scorpiones in multitudine secundum quod dicitur 1.8.c. Erat ibi serpens

sat adurens & scorpio.

14. Per viam montis Amorrhæi id est per viam quæ dicit ad illum

montem per quæ debebant ingredi. Sequitur.

15. Dixivobis, venitis ad monte Amorrhæi quæ dominus, &c.

Oblendendo vobis locum per quem debebatis terram ingredi de manda-

to domini. unde subditur.

16. Ascende & posside eam, &c. Quia dominus paratus est im-

plere promissum, & quia noluerunt statim iugare, sed magis negotium

retardare mittendo prius exploratores quasi de diuina dilectione diffi-

lentes, ideo demerito permisisti peccare, per quod retardatus est in-

gressus terra.

A a

chra cōcupiscentiæ Haeroth & Cades distinguunt nomine. D

Sed in catalogo mansiōni pariter oēs quo in numero fiunt,

vel quo nomine dictæ ostenduntur. Prima mansio, id est, lepul-

chæ nel concupiscentiæ, secundo mente ciuidē secundi anni

22. die mensis introita est. Anno enim secundo ut scriptura di-

cit) mente secundo

20. die mentis moue-

runt castra de deserto t peritie.

1. Sinai, & recubuit in

2. solitudine Pharan nu-

bes, protectiæ sunt

3. de monte donini via

Quasi non accipiet pernam.

5. venirent ad locum

mansionis quæ meri-

to populo carnes con-

11. anni ingressi sunt, nō

12. dicitur: quæ tamen in

solitudine Pharan si-

E enim: Populus non est

motus de illo loco donec

reuocata est Maria. Pro-

fectusque est de Hase-

Groth fixis tentorijs in de-

serto Pharan, ubi lo-

cucus est dominus ad

Moysen dicens: Mi-

Nu. 12.d.

13. a. te viros qui considerent terram Chanaan: Quod ne proxima post

Haseroth mansione iussum factumque putetur, sed in vlti-

ma eorum quæ sub nomine Pharan continetur, impletum,

infra scriptum est: Reuersique exploratores terre polt xl. dies

omni regione circunita venerunt ad Moysen in Pharan

quod est Cades. In Deuterono. quoque dicitur Moyses popu-

lo. Cum venisset in Cadesbarne, dixi uobis, uenistis ad mon-

tē Amorrhæi &c. & dixistis, Mitte viros qui considerent ter-

rain, &c. Quod autē eādem mansionem secundo anno eges-

sionis adierunt, a quo tñ peccato murmuraronis reuerti, &

diu per desertū errare, & passim cadere meruerunt, testatur

Moyses in sequentib. dicens: Seditis in Cadesbarne multo tē

pore, profectiq; id venimus in solitudinem quæ ducit ad ma-

re rubrum, sicut dixerat mihi dominus, & circumuimus mō

tem Sei longo tempore, & intra tempus quo ambulauimus

de Cadesbarne usq; ad terrentem Zareth. 38. annuo fuit,

donec consumeretur omnis generatio bellatorum. Zareth

autē non est nomē alicuius mansionis de quadraginta duab.

¶ sed

Diuino.

Deut. 1.c.

C sed torrentis, ad quēs sicut in libro Num. legitur) transgressi
A 2^a missione nomine, Iobabim venierunt, quem relinques,
Nu. 21. c inquit, extrameum iacet contra Arno; que est in deserto. & p
miser in finib. Amorrhæi, qd anno gestum suū sc̄e non laet,
qui vtr̄amus per d. terrum longissimam viae mansiones comi-
net decem, quarum

* in manu
Nu. 10. a. prima magnol. bore a Et accessistis ad me omnes atque dixistis : Mittamus viros, * 1
repentis, a tem. teile- qui considerent terram, & renuntient per quod iter debea- 2
ctet ipsi Cades deler. mus ascendere, & ad quas pergere ciuitates, Cumque mihi 3 ad Aegyptum seculi
b sermo placuisse, mili e vobis duodecim viros, singulos de 4 huīus redeuntes, mā-
c tribubus suis. Qui cum perrexissent & ascendissent in mon- 5 quārētes ollas pecca-
tana, venerunt vique ad vallem Botri : & considerata terra 6 torum nigras, & cæ-
sumentes de fructibus eius, vt ostenderent vbertatem attu- 7 pas blaiphemorū pu-
lerunt ad nos atque dixerunt: Bona est terra quam dominus 8
Caro Christi.
Graus. In salutem nostram. a In terra a promissionis ascendentia
Exo. 2
Nu. 10. a. b. scriptum est: Venerūt
filii Israei in desertum
Si in iudea prius, &
mansit populus in Ca-
des & mortua est ibi
Maria & sepulta in
eodem loco. Cumque in-
digeret aqua populus,
coerunt adversum Moy-
sen & Aaron, &c. vsq.
ad hoc: Hec est aqua
cōtra iustitiam, & Nō
tandūn, quod eadē
Cades & in deserto
Pharan, & in deserto
Si in facta est, sicut
scriptura refert, vnde
conicimus partem
desceti Pharan ubi
Cades est, specialiter
Si in appellari. Si in au-
tem non est ipsa Ca-
des, quam mox tran-
gressio mari rubro in d
bus, & in solitudine ipsi vidistis. Portabit te dominus Deus 1 2
ter Elim & Sinai per
transierint, sed alia protrsus & aliis apud Hebræos scripta lite-
ris. Secunda uero eiusdem quadragesimi anni māsio est mons
Hot, in quo occubuit Aarō primo die quinti mēsis ultima, cā
pestria Moab sup Jordani cōtra Iericho, ubi Deuteronomiu
meditantes mālerunt donec mortuo Moysē losue duce pri
mo die decimi mensis Jordane transierunt. Fuit ergo mālitiones
primi anni 12. secundi 20 & vna vltimi & ipsa vicesima pri
ma quā est Cades, & aliis ix. simul scilicet omnes xlj.

Nu. 10. d. Nu. 13. a. a Et accessistis ad me. In libro Numeri scriptum est, dominum
dixisse Moysi, ut mittaret viros qui considerarent terram, hic
vero populus dixisse legitur, Mittamus viros qui considerent
terram, sed populus hoc prius Moysi suggestit, Moyses ad do
minum retulit, secundum cuius præceptu poltea explorato
res nūlit.

De duode
cū explo
rato ibus.
Morauer
C

b M. si e vobis. Isti n Duo h̄c in exploratores missi ad explorā
dam uberem terā qui populum tereuerunt, Scribarū & Pha
riorū speciem gerunt. Sicut enim illi pat Moyse missi
sunt, ut uberem terram solleite considerarent sic isti per le
gem

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Et accessistis. Hic consequentes replicat missionem explorato
rum, que processit ex importunitate populi hoc petentes, ut dictum fuit
Num. 13. & hoc est quod dicitur.

2 Et accessit. Id est, cum tumultu & importunitate.

3 Qui coni. Qualis sit, cum tamen dixisset Deus, ipsa eſſe fluentem
latte & melle, cui credere debebant.

4 Et renuntient pet. Quasi diffidentes de diuina dilectione, quā erat
eorum dulor.

5 Cumque mihi Hic accipitur placere pro consentire, quia hoc Moy
si simpliciter displicuit, ut dictum fuit Num. 13. sed propter importuni
tatem populi super hoc consuluit dominum, qui respondit ei: Mitte ex
ploratores, non præcipiendo, sed magis permittendo impleri petitionem
populi ad malum suum, eo quod male petebant. Sequitur.

6 Venerunt usque ad sic nominatus est locus ille, eo quod explorato
res inde tul̄runt botrum, ut habetur Num. 13.

7 Bona est. Hoc verbum dixerunt Caleb & losue tantum, licet enim
ali exploratores commendasset terram defertilitate, tamen dixerunt,

gem & prophetas, vt per scripturæ inuestigationem Chri
sti specularentur a fluentum, in quo erat terra, id est caro
sancta, in qua Dei regnum & vberatatem spiritualium fructus
& vitam consequentur aeternā. Sed sicut illi populum per
terruerunt, ad desperationē induxerunt, ne considereret in Uci
promissione, ita scri
bae & Phariſai popu
lo persuaserunt ne
Exo. 2
cederent in Christū, ad Aegyptum seculi
huius redeuntes, mā-
na fidei repudiantes,
5 quārētes ollas pecca-
torum nigras, & cæ-
pas blaiphemorū pu
tridas, & pepones vi
tiorum & libidinum
corruptionē marcen
tes. Borrus autē quē
duo attulerunt, Chri
stus est pendens in
crucis ligno promis
sus gentibus, allatus
9 de terra promissionis
de vētre virgint. Duo
baiuli qui incedunt
sub onere botri, duo
sunt populi. Prior Iu
daicus cæcus & auer
sus pendentis gratiæ
ignarus, & onere su
pensi pressus, cui
subiecitur iudicanti
secundum illud: Ob
scurentur oculi eorum
ne videant, & dorsum
Aff. 20. E

Caro Christi.

Exo. 2
a In terra a promissionis ascendentia
Aegyptum descenduntur.

b Et accessistis ad me omnes atque dixistis : Mittamus viros, * 1
qui considerent terram, & renuntient per quod iter debea- 2
mus ascendere, & ad quas pergere ciuitates, Cumque mihi 3 ad Aegyptum seculi
b sermo placuisse, mili e vobis duodecim viros, singulos de 4 huīus redeuntes, mā-
c tribubus suis. Qui cum perrexissent & ascendissent in mon- 5 quārētes ollas pecca-
tana, venerunt vique ad vallem Botri : & considerata terra 6 torum nigras, & cæ-
sumentes de fructibus eius, vt ostenderent vbertatem attu- 7 pas blaiphemorū pu-
lerunt ad nos atque dixerunt: Bona est terra quam dominus
Caro Christi.
Graus. In salutem nostram.

Deus noster daturus est nobis. Et noluistis ascendere, sed in- 8

a Cordibus prauis.

creduli ad sermonem domini Dei nostri, murmuratis in tā
bernaculis vestris atque dixistis: Odit nos dominus, & id- 9

circo eduxit nos de terra Aegypti, vt traderet in manū Amor
rhæi atque deleret. Quo ascendemus? † Nuntii terruerunt 10

cor nostrum, dicentes: Maxima multitudo est & nobis sta
tuta procerior: Vrbes magnæ & ad cœlum vique murata: †

Filios Enacim vidimus ibi: Et dixi vobis: Nolite metuere,
Prebebitis manum ipse effectum.

nec timeatis eos. Dominus Deus qui ductor est vester, pro
a Quasi ab antefactis de facientes confidice.

vobis ipse pugnabit, sicut fecit in Aegypto, cunctis videnti
Aff. 20. E

Portabit te dominus Deus 1 2 eorū semper etc. Poste
rior vero Gentilis

Christū crederet, semper ante oculos habens, & quasi seruus
dominū, & discipulus magistrum sequens, & illud euangeli
cum audiens. Qua vultu venire post me, abnegat semetipsum & tollat
crucem suā, & sequatur me. Hic est borrus qui sanguinis sui vinū
in solutem nostram crucis cōtritione persuadit, & expressum
passionis sue calicem Ecclesiæ propinanit. Hic est borrus quē
malogranata, id est, mater Ecclesiæ secuta est, habens numerū
granorum, id est, multitudinem populorū, & rubore sangui
nis Christi signaculo coruscantē. Habet etiam disticta grana
diuera a. s. char. simata. His omnib. te indignos increduli indi
cantes, terram carnis Christi fluentē latē & melle accipere
noluerunt, quā serui eius, id est, Christiani consecuti sunt, de
cuius doctrina cantat Ecclesia: Quam dulcia faucib. meis eloquia
tu super meliori meo. Ficus autē legē significat, sicut borrus sig
nata saluatoris gestat, qd nec Christus sine lege, nec lex sine Xpo.
Plal. 1
c Duodecim. Hi doctores ecclesiæ significant, quorum alii pra
ua docendo populum peruerunt, alii recta p̄dicando pficiunt.
d Portauit te dominus. * PRO COPIVS. Id propriæ signifi
Alleg. Alleg. Alleg. Alleg.

quod impossibile erat populo ipsam acquirere, propriæ quod de cōsilio
exploratorum filii Israei desperati de ingressu terræ promissionis, volue
runt reuerti in Aegyptum. Losue autem & Caleb non solum dixerant
terram esse bonam, sed etiam quod ex adiutorio Dei absque difficultate
possent obtinere eam, vt habetur Num. 14.

8 Et noluistis ascendere. Hic describitur peccatum commissum
multiplex. primum fuit inobedientia, cum dicitur: Et noluistis ascen
dere ad mandatum domini, & meum, & Caleb, & losue ex
hortationem. Secundum fuit incredulitas quod notatur cum dicitur:
Sed increduli ad, &c. Tertium murmurationis ibi: Murmurationi estis:
Quartum blaiphemie, ibi:

9 Atque dicitur. Cum tamen econtrario signa certa dilectionis eis ostendis
ser in exitu de Aegypto & in deserto, vt patet in Exo. Quantum pusil
lanitatis, cum dicitur.

10 Nuntii tēr. hoc expositum est Num. 13. usque ibi:
11 Et dixi uobis. vos consolando, pro uobis ipse pugnabit sicut fecit in
Aegypto, interficiendo poimogenitos Aegypiorum & submergendo
Pharaonem & eius exercitum, in solitudine Amalec debellando.

12 Portauit te. Id est, diligenter te custodivit & nutrit dando man
na, sicut

MORALITÉ.
* 2 Mutatus viros qui, &c. Sensus mysticus eorum, quā di
cuntur hic de istis exploratoribus positus est supra, Num. 14.
cap. & 15.

A sicut pueros iracundos, ac irritatos versare, ac una balbutiēdo se seq; illis demortendo sustinere. Sic enim Deus intirmitatem eorum in se recipiens paulatim eos ad altiora eduxit. **a Nocte ostendens.** Nox peccatoris, dies vita iusti. In columna ignis malorum damnatio, quibus terribilis apparebit dominus in iudicio. In columna nubis leuis & blanda visio qua consolabuntur electi. **b Die per columnam.** In æstu huius seculi obumbrans & sustentans fortitudine & propitiatione sue carnis.

c Iurauit. Non est Deus passibilis nec virtus iracundia subiectus. Sed per hæc charitas Moysi erga populum manifestatur, & Dei bonitas quæ omnem sentum superat.

d Non videbit quis. Simile dicitur de illis qui inuitati ad coenam excusaverunt se. **e. non virorum illorum qui vocati sunt gustabit, cœnam meam.**

Pessima generatio non possidet terram bonam, quia Christi non credit in carnationem.

e Nec miranda. Hic dicit Moyses propter populum iratum sibi dominū dixisse, quod in terram promissio nis non ingredietur cum libro Numeri legatur: *Dixit Dominus ad Moysen & Aarō quia non credidistis mihi ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram quam dabo eis.* Sed sententia sequens videtur soluere questionē. Hæc est, inquit, aqua contradictionis, vbi iugati sunt filii Israel contra dominum, &c. Iurgium enim & rebeilio populi causa fuit iræ & vindictæ in populum quam in Moylen & Aaron.

f Nec

NICOLAVS DE LYRA.

2 na, sicut solet nutrita custodiare & nutritre infantulum.

1 Et ne sic quidem. Ex quo aggravatur peccatum eorum.

2 Cumque au. Hic consequenter de irribitur animi promissi impedimentum, quia propter peccatum populi predictum, sententia mortis fuit data a Deo super omnes viros qui erant 20. anno. & vitra excepit Caleb & Iose & filius Levi, ut dictum fuit Num. 14. ita quod nullus eorum intravit terram promissionis, sed mortuus in deserto, & retardatus est ingressus terra promissionis & hoc est quod au. iiii: Cumque audiuisset dom. voc. ser. ad punitendum.

3 Ait, ion. excepit predictus & illi qui nōdum attigerant 20. annū.

4 Nec miranda. Qui tam grauerter peccauit, ut prædictum est.

5 Cum mihi contrarinum autem videtur Num. 20. b. rbi dicitur sic. Dicitque dominus ad Moylen & Aaron, quia non credidistis mihi ut sanctificaretis me coram filiis Israel non introduceatis hos populos in terram quam dabo eis. Ex quo patet quod si iugatus contra Moylen propter peccatum suum. Dicendum quod peccatum

f Nectu ingre. Is 1. b. Videatur in Mari prophetia mortua in Moyse & Aaron lex & sacerdotum Iudaorum, qui non potuerunt ad terram promissionis ascendere, nec crearentem populum de solitudine huius seculi educere. Sed filius Iesus, id est, salvator vetus Dei filius. In xxxij. mansione Moyses dominum offendit. Perturbatus enim murmur populi dubitando petram percussit, quasi aqua non possit Deus dare de petra quod ante iam fecerat. Moyses in hoc loco figuram gerit populi suo lege positi. Sic enim populus Christum ligno crucis affigens non credidit esse Dei virtutē, sicut Moyses cum petram percussit, de virtute Dei dubitauit.

Sed petra percussa manauit aqua, & plaga Christi reddita est cre Exo. 17. b. denibus vita; **Petra enim erat Christus.** Hanc carnalem de Christi diuinitate desperatio 4 nem in ipsius Christi altitudine dominus iubet mori, dum Mo sen in monte mori pre cipit. **Petra, em Christus, mons Christus, petra humilis fortitudo, mons eminēs magnitudo.** De hoc mō- Matt. 5. b.

a Indicio nubis, stante seil. columna nubis. **i** deputat, cum ea quæ sunt ira & ultione digna facimus.

c vestrorum, iratus iurauit & ait: Non videbit quispiam de hominibus generationis huius pessima terram bonam quam

a Non malis sed bonis: nihil ergo debeo malis. sub iuramento pollicitus sum patribus vestris, præter Caleb filium Iephone. Ipse enim videbit eam, & ipsi dabo terram

a Possidebit. Me nte. b Christi carnem. quam calcauit, & filii eius, quia secutus est dominum. Nec 4 miranda indignatio in populū: cū mihi quoque iratus domi- 5 **a Iurgantes ad aquas contradictionis. b Lex neminem ad perfidum duxit. e Iesu verus.**

f nus propter vos dixerit: Nec tu ingredieris illuc, sed Iosephus si- lius Nun & minister tuus ipse intrabit pro te, hunc exhortare

a Electione gratia. b In domo patris mei mansiones multæ sunt. Io. 14. a. c Gentiles, pauperes spiritu quos deinceps duxit. & robora, & ipse terram sorte diuidet Israeli. Paruuli vestri de quibus dixisti, quod captiui ducerentur & filii, qui hodie

a Diabolo. Non secui. b Diabolus. c Fuit aliquando tenebris, nunc autem lux in domino, Eph. 5. b. d Libero arbitrio. bōni ac mali ignorantiam, ipsi ingredientur & ipsis

a Per gratiam. b Viuentium, vel meipsum. c In eternum. dabo terram, & possidebunt eam. Vos autem reuertimini &

abite in solitudinem per viam maris rubri. Et respondisti mihi: Peccauimus domino: Ascendemus atque pugnabimus

g sicut præcepit dominus Deus noster. Cumque instructi armis & pergeretis in montem, ait mihi dominus. Dic ad eos:

a In monte superbie. b Ego humilitas. c Qui superbi, inobedientes, dabo terram, & possidebunt eam. & Nolite ascendere, neque pugnetis. Non enim sum vobis cū

a Proletarii. Dæmonibus. Quæ tribulant me: exultabunt si ino. f. b Consilendo. c Aut cordis. ne cādatis coram inimicis vestris. Locutus sum & non audi- 8

a Qui in me loquebatur. b Qui se exaltat humiliabitur. stis, sed aduersantes imperio domini, & tumultus superbia

a Proficiendo in peius. Superbia. b De insidijs. c Amorians, id est diabolus. ascendi in montem: Itaque egredius Amorians qui habi- 9

f **populi fuit occasio, ipsi Moysi diffidendi verbo aorini. & sic loquitur hic.** 6 Propter vos, scilicet occidentaliter.

7 Et filii qui hoc dixit quantū a illos qui adhuc non habebant vsum rationis.

8 Vos autem à processu versus terram promissionis.

9 Et respondisti. Hic describitur pœnitentia omisi & scie obstinatio

licet enim filii Israël audita sententia domini predicta pœnitentem de hoc

quod non ascenderant ad terram promissionis secundum mandatum

Dei, tamen non fuit vera pœnitentia, quia volentes accelerare ad eam

contra eis prohibitorem. & iteo ab aduersariis fuerunt debellati, &

patet litera.

10 Itaque egred. Num. 21 habetur Chananeus. Dicendum quod omnes qui descendunt de Chāfilio Noe nomine generali vocantur Chananei, sed a diversis filiis eius nominantur specialib. nominibus s. aliqui Iebusi, aliqui Amorians, & sic de aliis, sicutur Num. 21. ponitur uomin generale, hic autem speciale.

^t A à squalore vitorum vsq. ad damnationē pœnarum. Seir nanque pilosus, Horma interpretatur anathema. Quo: sgs enim vi-
tiorū lordib. meruit pollui, hūc necesse est p meritis ignib. ge-
hennæ tradi. Demones nanc; volunt nos impicare cupiditi-
bus terrenis, & si
perseveramus in pec-
catis, & in montem
superbie ascendere
vix desistimus, igni-
tis iaculis concidunt
& perducunt ad ana-
thema perpetuum.
Ideo non secundum
Pela-

Pelagianistas de nostra præsumiamus potentia, sed infirma-
tem nostram cōsiderantes, domino per omnia obsequiamur,
ut superatis hostibus, cœlestis patriæ gaudia promissa conse-
quamur.

^{cōp. bīz.}
tabat in montibus, & obuiā veniens persecutus est vos, sicut so-
^{a Ignotis iaculis. b Gladio spinali. c Squalore vitorum quæ hispida & horrida. d Anathema.}
lent apes persequi: & t cecidit de Seir vīque Hormā. Cumque
^{a Superbia. b Quasi pœnitentes.}
reuerteri ploraretis coram dño, non audiuit vos, nec voci vestræ
^{Humilitati.}
voluit acquiescere. Sedistis ergo in Cadesbarne multo tēpore. 3 est dæmonibus.

Caucendum est ne
murmurantes cōtra
dominū ascēdamus
in mōtem superbie,
putates nos propriis
viribus saluari posse,
ne continuo tradamur Amorr̄hei, id

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Sicut solent apes, id est, faciliter & turmatim. Apes enim quā-
do aliquid persequuntur volando, turmatim hoc faciunt. Rz. Sal. expo-
nit hoc de quodam genere monstorum quæ sunt similes apib. sed habent
aculeos venenosos. & ideo quando homines ab eis punguntur, cadunt et
moriuntur, sit filii Israël tunc coram suis aduersariis occiderunt.
2 Nec voci vestræ, quia non retrallavit suam sententiam, sed ma-
gis

gis firmavit:

3 Sedistis ergo in. In Hebrao habetur sic: Et sedistis in Cades die-
bus multis, secundum dies quib. sedistis. id est, secundum nume-
rum dierum quibus sedistis in alijs mansionibus, ut exponit Rab. Sal.
quia secundum eum tanto tempore sedebiunt ibi, quanto tempore sede-
bunt in alijs mansionibus sequentibus, id est xix. annis, quia totum tem-
pus quo secederunt in Cades & alijs fuit 38. annorum, ut habetur cap. se-
quen. includuntur tamen ibi dies quibus ambulabant.

CAP. II.

^a Profetiq;
G I L B. a
In aliis libris
exposita trans-
curtimus ut in
his quæ expo-
nenda sunt im-
moremur.

b Montē Seir.
Seir est mons
in terra Edom
in quo habi-
tanit Esau in
regione Gab-
bala vbi ha-
bitavit antea
Choreus quē

C A P. I I.

Rofectique inde venimus in solitudinem quæ ducit
ad mare rubrum, sicut mihi dixerat dominus, & cir-
cumiuimus montem Seir longo tempore. Dixitq. do-
minus ad me: Sufficit vobis circumire montem istum
ite contra aquilonem, & populo præcipe, dicens:
Transibitis per terminos fratrum vestrorum filiorum
Esau, qui habitant in Seir, et timebunt vos: Videte ergo diligenter, t
ne moueamini contra eos. Neque enim dabo vobis de terra eorum
quantum potest unus pedis calcare vestigium, quia t in possessionem
Esau dedi montem Seir. Cibos emetis ab eis pecunia et comedetis,
aquam emptam haurietis, et bibetis. Dominus Deus benedixit ti-
bi in omni opere manuum tuarum. Nouit iterum, quomodo transie-

iterfecit Cho-
dorlaomor q E
ab Esau pilo-
so & hispido,
Seit id est pi-
losi nomē ac-
cepit. Choræi
sicut catæræ
gères quas su-
perauerūt, qui
de patriarcha-
rū femine de-
scenderūt ma-
lignos spiritus
vel uitia expri-
munt, quæ illi
exuperate pos-
sunt, qui san-
cti sto-

NICOLAVS DE LYRA.

CAP. XXVII.

Rofectique inde. Hic cōsequēter inducit Moy-
ses populum ad legis reuerentiam, replicādo benefi-
cia. Dei pōl. legē data. Et primo beneficia collata
tempore pacis. secundo data tempore belli, circa me-
diū hui⁹ capituli. Surgite & trāsite, &c. Prima
int̄ tres fīm tres populos contra quos prohibiti fue-
rant int̄ire bellū. secunda. Cumq; trāssemus. terra ibi: Postquā au-
tem. Primus populus contra quē prohibiti fuerant bellare. fuit populus
Idumæorum, qui descenderunt de Esau. Circa quod præmittitur prohibi-
tio belli contra Idumæos, & secundo distributur sub brevibus verbis be-
neficiorum exhibito illo tempore & præcedenti, quantum ad aliquid &
etiam sequenti, ibi. Dominus Deus tuus. præmititur ergo modus de
ueniendi iuxta terram Idumæorum, cum dicitur; Profectique inde,
scilicet de Cades.

2 Venimus in solitudinem. prout habetis cap. præcedenti, Ante-
quam enim peccaret populus deceptus ab exploratoribus, incedebat re-
te versus montem Seir, qui est in terra Idumæorum, seu post peccatum
declinanerunt a via recta, & magno tempore fuerunt v. gabundi per
desertum, & postea redierunt versus montem Seir. Et aua filij Esau
noluerunt eis concedere transitum per terram suam, coalli sunt decli-
nare & circumire terram illam quousque vēniunt ultra, ut habetur
Num. 20. Et hec est quod subditur: Et circumiuimus montem
Seir, &c. Consequenter describitur prohibitiō belli contra Idumæos
cum

cum dicitur.

3 Transibit. id est, iuxta terminos, quia non intrauerunt terram eo-
rum, ut dictum fuit Num. 20. secundum probabilem opinionem, &
dicetur infra isto cap.
4 Fratrum. Vocat fratres, quia, Iacob a quo descendērunt filii Israël
& Esau a quo Idumæi, fratres fuerunt veterini, us habetur Gen. 25.
4 Et timebunt uos. Timebant enim, ne vellent occupare terram eo-
rum, vel saltē ibidem aliquod malum facere, propter quod negauerunt
eis transitum per eam.
5 Et moueamini contra eos. ad p̄lūm propter predictam dene-
gationem.
6 Neque enim dabo vobis de terra eorum. Quia ex merito A-
braha a quo ascederunt, & promissione sibi facta, illa terra fuit cōcessa
filii Esau, qui ex adiutorio Dei expulerunt inde Horribos, qui erant for-
tissimi, ut habetur infra eodem cap.
7 Cibos emetis ab eis. Quia licet filii Esau nolent eis concedere
transitum per terram suam, tamen portabant eis cibaria vernalia ad lo-
cum, ubi transibunt iuxta terminos suos.
8 Dominus Deus tuus. Hic replicantur in generali beneficia toto
illo tempore exhibita, cum dicitur. Dominus Deus tuus benedixit
tibi. dandole gem.
9 In omni opere manuum tuarum. & maxime in opere taberna-
culi ad cultum Dei post legem datam.
10 Nouit iterum, dñcendo te in columnā ignis & nubis.
11 Quomodo transferis. in qua sunt serpentes & scorpiones in mul-
titudine, conseruando te ab eorum lastone.

* 1 Per

M O R A L I T E R.

* 1 Profectique inde, &c. Sequitur.
† In possessionem, &c. Et de terris Moabitæ & Ammonitarū
dicitur ista eo. c. quod dominus dedit eam filii Lot in pos-
sessionem, sicut & filii Israël dedit terrā chanaan, & tamen
Idumæi, Moabitæ, & Ammonitæ erant idolatriæ, filii vero Is-
rael cultores erant ynius veri Dei. Ex quo patet quod Dei ter-

rena bona & tēpotalia dat indifferenter bonis & malis, sic au-
tē non est de spiritualib. bonis & æternis. nam bona gratiae &
gloriae solis bonis conceduntur, & ideo collatio honorum tē-
poralium non est ad certum signum aniicitiae diuinæ, sed ali-
quando magis est ad contrarium. Job. 2 1. a. Quare ergo impū vi-
nunt sublunati sunt, confortati que diuitiis, &c. Sequitur. Ducunt in ho-
nis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.

M O R A-

EAEF. 6.b Atorum patrum vestimentis & doctrinis insitunt, & spiritalem militiam sub rege Christo agunt, de qua dicitur: *Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguine m, sed aduersus principes & potestates, &c.*

a *Filiis Lot tradidi. Ar metropolis est Moabitum, super ripa torrentis Arnon. olim possessa a gente veterima. Emin, postea retenta a filiis Lot, id est Moabitis subuersis accolis.*

Hæc ostenditur hodie in vertice montis, torrens vero per abrupta descendens, in mare mortuum fluit. At interpretatur suscitavit.

B *Emin, id est, terribiles. hi sunt dæmones qui lites suscitant, & contentiones & & tela nequitæ parant contra fideles. Enacim quoque destirpe Enac procreati, & gigantibus proceritate æquati, secundum nomine suū significant dæmones, nam monile collo sublimi interpretantur. Superbiæ enim fastu elati omnem militiam suæ paraturam ascribunt*

filii proprie virtuti, & ideo expu illis facile cedunt, qui in eis in virtute Dei confide dunt, & cum Psalmi eoset. sta dicitur: Fortitudo eo ip mea & laus mea dominus, & factus est mihi in salutem.

b *De Cadesbarne. HIE-*

ris solitudinem hanc magnam per quadraginta annos, habitans tecum dominus Deus tuus, et nihil tibi defuit. Cumque transisse

Consanguineos.

Fratris Jacob.

Esau, qui habitant in Seir per viam campæstrem de Elath, et de Asiogaber, venimus ad iter quod duci in desertum Moab. Dixit que dominus ad me: Non pugnes contra Moabitas, nec ineas aduersus eos prælium: Non enim dabo tibi quicquam deterra eorum,

Moabitis. Interpretatur suscitavit, quæ nunc metropolis.

a *quia filiis Lot tradidi Arin*

Id est terribiles.

possessionem. Emin pri mi fuerū habitatores eius, populus magnus et validus,

a Fortium. Monile collo sublimi.

et tam excelsus, ut de Enacim stirpe quasi gigantes crederentur, et essent similes filiorum Enacim. Deniq; Moabitæ appellant eos Emin. In Seir autem prius a vel Horim. Horribiles enormitate corporis.

habitauerunt Horrhei, et quibus expulsis atque deletis, habitauerunt filii Esau, sicut fecit Israel: in terra

Vel promissionis.

possessionis suæ, quam dedidit ei dominus. Surgentes

ergo ut transiremus torrentem Zared, venimus ad eum.

b Tempus autem quo ambulauimus de Cadesbarne, usque ad transitum Zared, trigesinta et octoannorum fuit, donec consumeretur omnis generatio hominum bellatorum de castris, sicut iuraverat dominus, cuius manus fuit aduersum eos, ut in

9 terirent de castrorum medio. Posuimus autem vniuersi ceciderunt pugnatores, locutus est dominus ad me, dicens: Tu transibis hodie terminos Moab urbem nomine Ar, et accedens in vicina filiorum Ammon, caue ne pugnes contra eos, nec tibi moucaris ad prælium. Non enim dabo tibi de terra filiorum Ammon, quia filiis Lot dedi eam possessionem. Terra gigantum reputata est, et in ipsa olim habitaerunt gigantes, quos Ammonitæ vocant Zommum, populus magnus et multus et proceræ longitudinis, sicut Enacim, quos deleuit dominus a facie eorum, et fecit illos habitare pro eis, sicut fecerat filiis Esau qui habitabant in Seir, delens Horræos, et terram eorum illis tradens, quam possident usque in præfensi. Heuæos quoque qui habitabant in Haserim usque Gazam Cappadoces expulerunt. Qui egressi de Cappadocia deleuerunt eos, et habitauerunt pro illis. Surgite et transite torrentem Arnon. Ecce tradidi in manu tua Sehon regem Hesbon Amorrhæum, et terram eius incipe possidere, et committe aduersum eum prælium. Hodie incipiam mittere terrorum atque formidinem tuam in populo,

HIERONYM. Cadesbarne est locus in Episso, ad delecto, qui coniungitur civitati Petra in Arabia, ubi occubunt Maria, & Moyse rupe percussa aquam sufficienti populo dedit. Mōstratur etiā usque hodie ibidem pulchrum Mariæ, sed & principes Amalec ibi casi sunt a Chedorlaomor.

a Mis

ne obli das. litigescis.

& expulerunt eos & intrae runt loco ipsorum.

& expulerunt eos & habita erunt in terra iplo rum.

librum istum. Cetera parent.

9 Postquam autem Hic describitur tertius populus, scilicet Ammonitarum, contra quem prohibitum fuit prælium, quia Ammon & Moab, ex quibus descenderunt Ammonitæ & Moabitæ, fuerunt filii Lot de duabus filiis suis, ut habetur Gene. xix. g. Quos deleuit Deus a facie eorum propter meritum Abraham cuius filius Lot reputatur.

10 Surgite. Hic consequenter inducit Moyses populum ad Dei & legis reverentiam, recolendo beneficio diuina tempore belli, & primo recolit beneficia exhibita tempore belli præterdi. secundo exhibenda tempore bellifuturi, ibi: Iotue quoque. Beneficia autem exhibita in bellis præterius sunt regna acquisita per victoriæ diuinitus datam. Circa quod primo agitur de terre acquisitione. secundo de distributione acquisitione, ibi. Terramque possedimus, circa medium 3.c. Adhuc primo describitur acquisitio regni Sehon, secundo ipsius Og, in principio tertii capit. Circa primum primo describitur prælii causa, secundo ritoria ibi. Percussumque. Circa primum ostenditur belli causa, & iusta ex parte filiorum Israel, secundo iniusta ex parte Sehon, ibi. Voluntique Sehon. Circe primum ostenditur bellum filiorum Israel esse iniustum ex autoritate & precepto domini qui terram unius pro voluntate sua potest dare alteri. & hoc est quod dicitur. Surgite & transite. & hoc comittatur sic cum præcedentibus, quod sunt verba domini ad populum quæ reserit Moses.

11 Ecce tradidi. Hoc diritur ad ostendendum, quod victoria fuerat ex beneficio diuino, non ex virtute populi Israel.

12 Hodie incipiam, quia per ritorias habitas de regibus Sehon & Og, timor filiorum Israel cecidit super omnes hoc audientes.

Allegoric. *a Misi ergo nuntios, &c.* Schon diabolū significat, quod est ger-
men in uile vel arbor iſtud uosa, uel elati. Ita populu Chri-
tianū, qui per viam mundi huius cupit transire, & ad cœlestia
regna peruenire. Hic mittit ad Sehō verbis pacificis, pmittēs
se non habitaturū in terra eius, sed tantum transitum, & re-

Nu. 21.c. qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &
qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &
qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &
qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &

Nu. 21.c. qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &
qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &
qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &
qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &

B *ce, uel cuiuslibet do-
ctrinæ, qua cōtra pie-
tatem est, amplius non
sumet, sed bibet de
fontibus saluatoris,*

Ioan. 14.2. *Non declinabit in a-
grum neque inueniā
eius, ad opera scilicet
vel ad prauos sensus
ei⁹. Amor h̄ci loquē-
tes interpretātur, vel
amaricātes, quia deū
ad amaritudinē pro-
uocant, & in verbis*

2.Cor. 4.d *tūm confidunt, ut Poetæ, Astrologi, Philosophi, qui inania lo-
quunt. Regnum autē Dei non est in sermone, sed virtute. Vo-
lunt fideles cū pace transire, & pacifici esse etiam cū inimicis*

Allegoric. pacis sed eo magis principē mundi offendūt, quo se cum illo
nolle morari dicunt, nec aliquid eius cōtingere. Inde exacerba-
tus magis psequitur, pericula fulcitat, cruciatus intentat, con-
gregat populum suū, exit cōfligete aduersum Israēl. Populus
eius sunt principes & iudices mudi, cūdīq. nequitē ministri,
q̄ psequuntur popu-

**qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &
qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &
qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &**

a Quz dicuntur in baptismo. *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

b Quz peregrini & aduenz. *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

c Quz est Christus communis omnibus. *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

**d Quz est mandato rū Dei venerit, Schō
vel exercitū eius sā-
uientem nō rimebit.** *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

**e Mandata enim Dei
complete, est diabo-
lum & exercitum e-
ius superare. Sicēnī** *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

**f 6 conterit Deus Satan
sub pedibus nostris,** *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

**g 7 tiam calcandi super
serpentes & scorpio-
nes, & super omnem
virtutem inimici.** *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

h 8 a Indurari permiserat exigentibus peccatis. *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

**i 9 b Quia indurauerat.
longa patientia, non
corrugendo. vnde** *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

**j 10 o in Exod. Ego indura-
ui cor Pharaonis. Et** *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

k 11 Ex Psalm. Conuertit cor *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

**l 12 eorum, vt odirent popu-
lum eius. Causa vero** *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

**m 13 indurationis additum
vt traderetur in ma-
nus tuas, id est vt cō-
tereret a te, q̄ nō fie-** *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

**n 14 ret nisi resisteret nec
resisteret, nisi indura-** *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

**o 15 tus esset. Huius rei iu-
stitia si quēsierimus,** *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

**p 16 iuscrutabilia sunt iu-
dicia eius, sed iniqui-
tas nō est apud Deū.** *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*

q 17 C. Percussimusque sum. *qui habitant sub omni cælo, vt audito nomine tuo pauent, &*